



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション  
コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中山 弥一  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 岡 和明  
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,180	5.2	461	20.7	437	37.1	302	44.7
2023年3月期第3四半期	4,923	21.0	382	112.8	319	93.0	208	53.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 308百万円 (32.2%) 2023年3月期第3四半期 233百万円 (56.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	251.00	
2023年3月期第3四半期	173.40	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,187	2,377	28.7
2023年3月期	7,273	2,068	28.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,352百万円 2023年3月期 2,050百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,800	3.4	550	10.4	520	20.4	360	0.3	299.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	1,209,000 株	2023年3月期	1,209,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	5,511 株	2023年3月期	5,396 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	1,203,539 株	2023年3月期3Q	1,203,805 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による経済への影響が縮小し、社会経済活動の正常化が進みましたが、原材料価格の高騰、物価上昇など依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループは2023年度からの3年間を長期的な再成長に向けた重要な3年間と位置づけ、新中期経営計画「Planting Seeds for Growth ～成長に向けた種をまこう～」を策定いたしました。「既存事業の強靱化」と「新事業への参入」を戦略テーマとし、外部環境に振り回されない経営体質の構築を目指し様々な施策に取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、需要が堅調に推移し、5,180百万円（前年同四半期比5.2%増）となりました。また、利益につきましては、受注品の売上増加に伴い売上総利益は1,118百万円（前年同四半期比10.3%増）、営業利益は461百万円（前年同四半期比20.7%増）、経常利益は437百万円（前年同四半期比37.1%増）とそれぞれ増益となりました。なお、親会社株主に帰属する四半期純利益は302百万円（前年同四半期比44.7%増）と増益になりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ913百万円増加し、8,187百万円となりました。これは主に、棚卸資産が131百万円減少しましたが、現金及び預金が135百万円、受取手形及び売掛金が177百万円、電子記録債権が702百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ605百万円増加し、5,809百万円となりました。これは主に、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が191百万円、未払法人税等が51百万円それぞれ減少しましたが、短期借入金747百万円、その他流動負債が99百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ308百万円増加し、2,377百万円となりました。これは主に、当第3四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益302百万円を計上したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の連結業績予想等につきましては、2024年2月6日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	533,031	668,285
受取手形及び売掛金	1,547,085	1,724,287
電子記録債権	410,085	1,112,383
棚卸資産	1,853,723	1,722,044
その他	59,025	42,662
貸倒引当金	△1,901	△2,087
流動資産合計	4,401,050	5,267,575
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	236,226	278,184
機械装置及び運搬具(純額)	118,273	104,152
土地	2,100,859	2,100,782
その他(純額)	74,279	98,015
有形固定資産合計	2,529,638	2,581,135
無形固定資産	13,718	11,699
投資その他の資産	329,012	326,844
固定資産合計	2,872,368	2,919,679
資産合計	7,273,419	8,187,255
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	737,121	757,257
短期借入金	1,983,000	2,730,000
1年内返済予定の長期借入金	183,204	154,938
未払法人税等	109,789	57,890
賞与引当金	86,180	46,225
その他	123,346	223,027
流動負債合計	3,222,641	3,969,338
固定負債		
長期借入金	1,240,019	1,076,605
再評価に係る繰延税金負債	565,868	565,868
退職給付に係る負債	109,526	111,916
その他	66,602	85,995
固定負債合計	1,982,016	1,840,384
負債合計	5,204,657	5,809,723

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	244,570	546,657
自己株式	△5,173	△5,277
株主資本合計	965,796	1,267,779
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,742	39,863
土地再評価差額金	1,036,081	1,036,081
為替換算調整勘定	12,929	8,647
その他の包括利益累計額合計	1,084,753	1,084,591
非支配株主持分	18,211	25,159
純資産合計	2,068,761	2,377,531
負債純資産合計	7,273,419	8,187,255

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	4,923,082	5,180,009
売上原価	3,908,892	4,061,489
売上総利益	1,014,189	1,118,519
販売費及び一般管理費	631,936	657,202
営業利益	382,253	461,317
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	5,354	7,272
設備賃貸料	2,612	3,417
雇用調整助成金	802	—
受取手数料	2,111	1,000
為替差益	16	4,328
その他	2,188	1,935
営業外収益合計	13,087	17,954
営業外費用		
支払利息	19,225	20,414
手形売却損	8,468	4,113
支払手数料	15,624	13,048
持分法による投資損失	11,083	2,574
デリバティブ評価損	20,117	—
その他	1,467	1,186
営業外費用合計	75,987	41,337
経常利益	319,352	437,934
特別利益		
投資有価証券売却益	—	16,582
持分変動利益	10,990	—
特別利益合計	10,990	16,582
特別損失		
固定資産除却損	1,480	43
減損損失	13,492	76
投資有価証券評価損	2,896	2,795
特別損失合計	17,870	2,916
税金等調整前四半期純利益	312,472	451,600
法人税、住民税及び事業税	98,073	130,774
法人税等調整額	△1,289	12,725
法人税等合計	96,784	143,499
四半期純利益	215,687	308,101
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,949	6,013
親会社株主に帰属する四半期純利益	208,738	302,087

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	215,687	308,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,883	5,055
持分法適用会社に対する持分相当額	4,149	△4,282
その他の包括利益合計	18,032	773
四半期包括利益	233,720	308,874
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	226,207	301,925
非支配株主に係る四半期包括利益	7,513	6,948



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

該当事項はありません。